ALREDUS. Mirum hoc, cum sine amicis nulla prorsus vita jucunda sit. GALTERUS. Cur rogo te?

ALREDUS. Ponamus totum genus humanum exemptum mundo, te solum superstitem reliquisse. Et ecce coram te omnes mundi deliciae et divitiæ, aurum, argentum, lapides pretiosi, urbes murate, castra turrita, ampla ædificia, sculpturæ, picturæ. Sed et reformatum te in antiquum cogita statum, omnia habere subjecta, *oves et boves universas, insuper et pecora campi, volucres cæli et pisces maris, qui perambulant scimitas maris* (Psal. viii). Dic rogo nunc, utrum sine socio omnia tibi hæc possent esse jucunda? GALTERUS. Minime.

ALREDUS. Quod si unum haberes cujus nescires linguam, ignores mores, cujus te lateret et amor et animus? GALTERUS. Si non aliquibus signis efficere possem, ut esset amicus, mallem nullum, quam talem habere.

ALREDUS. Si autem unus adesset, quem æque ut te ipsum diligeres, a quo te similiter diligi non dubitares, nonne omnia, quæ prius videbantur amara, dulcia redderentur et sapida? GALTERUS. Prorsus ita est.

ALREDUS. Nonne quanto plures haberes de talibus, tanto felicior te judicares? GALTERUS. Verissime.

ALREDUS. Hæc est illa mira et magna felicitas, quam exspectamus, Deo ipso operante et diffundente inter se et creaturam suam, quam sustulerit, inter ipsos gradus et ordines, quos distinxerit, inter singulos quosque, quos elegerit, tantam amicitiam et charitatem, ut sic quisque diligat alium sicut se ipsum; ac per hoc sicut unusquisque de propria, sic et de alterius felicitate lætetur: et ita singulorum beatitudo omnium sit, et omnium beatitudinum universitas singulorum. Ibi nulla cogitationum occultatio, nulla affectionum dissimulatio. Hæc est vera et æterna amicitia, quæ hic inchoatur, ibi perficitur; quæ hic paucorum est, ubi pauci boni; ibi omnium, ubi omnes boni. Hic necessaria probatio, ubi est sapientium et stultorum permistio; ibi probatione non egent, quos beatificat anglica illa et quodammodo divina perfectio. Ad hanc proinde similitudinem comparemus amicos, quos non secus ac nos ipsos diligamus; quorum nobis nuda sint omnia, quibus omnia nostra pandamus secreta; qui firmi sint, et stabiles, et constantes in omnibus. Putasne quemquam mortalium esse, qui non velit amari? GALTERUS. Non æstimo.

ALREDUS. Si quem videres inter multos vivere, et omnes habere suspectos, quasi insidiatores capitibus sui timere omnes, nullum diligere, nec se diligi a quoquam putare, non eum miserimum judicares? GALTERUS. Miserimum plane.

ALREDUS. Ergo ipsum felicissimum non negabis, qui in eorum, inter quos vivit, visceribus requiescit, amans omnes et amatus ab omnibus, quem ab hac suavissima tranquillitate nec suspicio dividat nec timor excutiat. GALTERUS. Optime ac verissime.